
ATTO N. DD 277 DEL 27/11/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FONDO A COPERTURA DEI DANNI SUBITI  A SEGUITO DEL SISMA
DELL’ANNO 2012 DAI COMUNI E DAI GESTORI NELL’ANNO 2022 –
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTE 2024.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 98 del 11 giugno 2020, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito allo scrivente, Paolo Carini, l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Gestione
Rifiuti Urbani;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 91 del 25 ottobre 2023, di approvazione del

Documento Unico di  Programmazione 2024-2026, come aggiornato con deliberazione
del Consiglio d’Ambito n. 111 del 18 dicembre 2023;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 112 del 18 dicembre 2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2024-2026 e successive variazioni;

• la  determinazione  del  Direttore  n.  1  dell’8  gennaio  2024,  “Approvazione  del  Piano
Esecutivo di gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie”;

• la determinazione n. 23 del 31 gennaio 2024, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2024-2026 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

vista inoltre la Legge Regionale n. 19 del 21/12/2012 e ss.mm.ii. che, all’art. 34, costituisce

Pag 1 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
7
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
7
7
.
I
.
 
-
 



presso  ATERSIR  un  fondo  straordinario  della  durata  di  12  anni  a  partire  dal  2013  e
quantificato nell’importo massimo di 24 milioni di euro, nell’ambito dei costi comuni del
servizio rifiuti urbani, a valere sull’intero ambito territoriale regionale, finalizzato a dare
copertura ai danni quantificabili negli anni dal 2012 al 2024 non sostenibili dai soli utenti
del servizio dell'area interessata dal sisma;

considerato che la LR 10/2023, all’art. 20, ha disposto una profonda modifica del Fondo,
che ora riguarda non più esclusivamente gli eventi sismici del maggio 2012 ma si estende
ai danni economici e finanziari a carico del Servizio “a causa di eventi calamitosi” e che
deve essere attivato espressamente dalla Giunta Regionale in relazione a specifici eventi,
ed ha un importo massimo per anno pari a tre milioni di Euro;

dato atto che pertanto con la corrente annualità il fondo relativo ai danni causati dal sisma
del 2012 conclude la propria operatività;

richiamate le deliberazioni del Consiglio d’Ambito:
• n. 3/2013 con la quale è stato costituito per l’anno 2013 un fondo pari a € 3.000.000,00

imputato ai Comuni in maniera proporzionale al costo del servizio rifiuti dell’anno 2011
e destinato alla copertura dei danni economici e finanziari causati dagli eventi sismici
per l’anno 2012;

• n. 33/2014 con la quale è stato costituito per l’anno 2014 un ulteriore fondo pari a €
3.000.000,00,  imputato  ai  Comuni  in  base alla  stima dei  danni  subiti  dal  servizio  di
gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati 2011 e destinato alla copertura dei danni
economici e finanziari causati dagli eventi sismici per l’anno 2013;

• n. 23/2015 con la quale è stato costituito per l’anno 2015 un ulteriore fondo pari a €
2.000.000,00,  imputato  ai  Comuni  in  base alla  stima dei  danni  subiti  dal  servizio  di
gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati e destinato in parte per il saldo dei danni
accertati da Gestori e Comuni a carico delle annualità 2012 e 2013; 

• n. 6/2016 con la quale è stato costituito per l’anno 2016, un ulteriore fondo pari ad €
2.000.000,00,  imputato  ai  Comuni  in  base alla  stima dei  danni  subiti  dal  servizio  di
gestione  integrata  dei  rifiuti  urbani  e  assimilati,  cui  si  aggiungono  risorse  derivanti
dall’avanzo di amministrazione, per l’importo di € 489.246,43, destinato alla copertura
dei danni accertati da Gestori e Comuni a carico della annualità 2014;

• n. 71/2016 con la quale è stato costituito per l’anno 2017, un ulteriore fondo pari ad €
2.000.000,00,  imputato  ai  Comuni  in  base alla  stima dei  danni  subiti  dal  servizio  di
gestione  integrata  dei  rifiuti  urbani  e  assimilati,  cui  si  aggiungono  risorse  derivanti
dall’avanzo di amministrazione, per l’importo di € 940.939,75, destinato alla copertura
dei danni accertati da Gestori e Comuni a carico della annualità 2015;

• n. 94/2017 di costituzione del fondo terremoto per l’anno 2018 per l’ammontare di €
2.000.000,00, che dispone di integrarlo ulteriormente per coprire integralmente i danni
relativi  all’annualità  2016  per  l’importo  di  €  476.668,12,  nei  limiti  derivanti  dalla
disponibilità  dell’avanzo  di  amministrazione  determinato  in  sede  di  rendiconto
dell’esercizio 2017;

• n. 73/2019 di costituzione del fondo terremoto anno 2019 per un ulteriore importo di €
2.000.000,00  a  carico  dei  PEF  con  la  quale  si  è  provveduto,  sino  a  concorrenza
dell’importo medesimo, alla copertura dei danni relativi all’anno 2017, ristorati per la
quota residuale a saldo, unitamente ai danni 2018, con il fondo anno 2020; 

Pag 2 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
7
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
7
7
.
I
.
 
-
 



• n. 52/2020 di costituzione del fondo terremoto anno 2020, per un ulteriore importo pari
a € 1.897.061,43,  a  carico  dei  PEF,  necessaria  per  la  copertura del  residuo dei  danni
relativi all’anno 2017 e per l’integrale ristoro dei danni relativi all’anno 2018;

• n. 45/2021 di costituzione del fondo terremoto anno 2021, per un ulteriore importo pari
a € 1.470.937,64, a carico dei PEF, necessaria per la copertura dei danni relativi all’anno
2019;

• n. 8/2022 e 124/2022 di costituzione del fondo terremoto anno 2022, per un ulteriore
importo pari ad € 1.137.668,76, a carico dei PEF, necessaria per la copertura dei danni
relativi all’anno 2020;

• n.  104/2022  di  costituzione  del  fondo  terremoto  per  l’anno  2023,  per  un  ulteriore
importo di € 879.503,62, a carico dei PEF, necessaria per la copertura dei danni relativi
all’anno 2021;

richiamata infine la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 109 del 27 novembre 2023,
con  la  quale  si  prende  atto  che  le  risorse  necessarie  per  l’integrale  ristoro  dei  danni
economico-finanziari causati  dagli eventi sismici del maggio 2012 subiti dal Servizio di
gestione integrata dei rifiuti urbani relativamente all’anno 2022 ammontano a € 582.468,01;

preso atto che nell’esercizio 2024 del bilancio di previsione vigente sono stati accertati, sui
competenti  capitoli  di  entrata,  complessivi € 582.468,01 e che,  pertanto, in parte spesa,
viene impegnata la somma sotto indicata a ristoro delle spese dei danni rendicontati;

atteso che gli importi totali da riconoscere ai Comuni e ai Gestori del servizio a copertura
delle sofferenze accertate per l’annualità 2022, sono i seguenti:

COMUNE PROV IMPORTO

FABBRICO RE € 0,00

REGGIOLO RE € 25.309,00

ROLO RE € 7.274,41

BOMPORTO MO € 0,00

CREVALCORE BO € 9.714,04

GALLIERA BO € 984,94

PIEVE DI CENTO BO € 11.412,42

TOTALE A COMUNI € 54.694,81

AIMAG € 341.339,68

CLARA € 90.598,50

GEOVEST € 95.834,84

TOTALE A GESTORI € 527.773,02

TOTALE GENERALE € 582.467,83

Pag 3 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
7
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
7
7
.
I
.
 
-
 



dato  atto  che  lo  scrivente  non  si  trova  in  alcuna  situazione  di  conflitto  di  interesse
relativamente a quanto disposto con il presente atto;

ritenuto pertanto  opportuno  di  impegnare  e  liquidare  la  somma  complessiva  di  €
582.467,83 così ripartita:
• € 54.694,81 da liquidare ai Comuni beneficiari,
• € 527.773,02 da liquidare ai Gestori del Servizio Rifiuti interessati, e nello specifico:

◦€ 341.339,68 a favore di AIMAG SPA,
◦€ 90.598,50 a favore di CLARA SPA,
◦€ 95.834,84 a favore di GEOVEST SRL;

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  impegnare,  per  quanto  in  premessa  esposto  e  qui  integralmente  richiamato,  la
somma complessiva  di  €  582.467,83  a  titolo  di  ristoro  dei  danni  permanenti  anche
nell’anno 2022 conseguenti al sisma del 2012, così ripartita:

COMUNE PROV IMPORTO

FABBRICO RE € 0,00

REGGIOLO RE € 25.309,00

ROLO RE € 7.274,41

BOMPORTO MO € 0,00

CREVALCORE BO € 9.714,04

GALLIERA BO € 984,94

PIEVE DI CENTO BO € 11.412,42

TOTALE A COMUNI € 54.694,81

AIMAG € 341.339,68

CLARA € 90.598,50

GEOVEST € 95.834,84

TOTALE A GESTORI € 527.773,02

TOTALE GENERALE € 582.467,83
al codice di bilancio 09 03 1 macroaggregato 04 “Trasferimenti correnti”, cap. 103079/00
“Trasferimenti  fondo  zone  terremotate”  del  bilancio  di  previsione  2024-2026,  esercizio
finanziario 2024, che presenta la necessaria disponibilità;
2. di liquidare a favore dei Comuni e Gestori aventi diritto le spese come indicate al punto

precedente;

Pag 4 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
7
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
7
7
.
I
.
 
-
 



3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Paolo Carini

Pag 5 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
7
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
7
7
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2024 09031.04.1030
7900 

2024 / 385 54.694,81 € 27/11/2024 Comuni

  2024 09031.04.1030
7900 

2024 / 386 527.773,02 
€

27/11/2024 Gestori

  

Pag 6 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
7
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
7
7
.
I
.
 
-
 


